226. *pluribus*, nämlich als zwei oder drei Worten. — *uariis*, d. h. diese Kommata und Kola sollen abwechselnde Klauseln haben: vgl. 224. *raro* gehört zu *interponit*. — *Hegesias* von Magnesia, von dem Strabon sagt (XIV p. 648) *ὅς ἤρξε μάλοια τοῦ Ἀσιανοῦ λεγομένου ζήλον παραφθείρας τὸ καθεστηκὸς ἔθος τὸ Ἀττικόν*. Dion. Hal. comp. 4. 18 tadelt das *μικρόκομπον ἀγεννὲς μαλθακὸν* seiner *σύνθεσις* und nennt ihn *τούτων τῶν λήρων ἱερὸς*, Theon 71, 9 tadelt seine *ἐμμετρος* und *ἐνορθμὸς λέξις*. Vgl. v. Wilamowitz Herm. 35, 36. Norden Kunstpr. 134. zu Brut. 286. — *ille quoque*, wie die modernen Attizisten (vgl. Brut. a. O. v. Wilamowitz a. O. 30): eine besonders geschickte Bosheit Cic. s. Das Vermeiden jeglicher Periodisierung, das er dem Lysias nachmachen wollte, verführte zu den klappernden Rhythmen. — *alterum paene*, also fand sich in Wahrheit bei Lysias

mosthenem, saltat incidens particulas. et is quidem non minus sententiis peccat quam uerbis, ut non quaerat quem appellet ineptum qui illum cognouerit. sed ego illa Crassi et nostra posui, ut qui uellet auribus ipsis quid numerosum etiam in minimis particulis orationis esset iudicaret.

68 Et quoniam plura de numerosa oratione diximus quam
227 quisquam ante nos, nunc de eius generis utilitate dicemus. nihil enim est aliud Brute, quod quidem tu minime omnium ignoras, pulchre et oratorie dicere, nisi optimis sententiis uerbisque lectissimis dicere: et nec sententia ulla est, quae fructum oratori ferat, nisi apte exposita atque absolute, nec uerborum lumen apparet nisi diligenter collocatorum. et horum utrumque numerus illustrat, numerus autem — saepe enim hoc testandum est — non modo non poetice uinctus, uerum etiam fugiens illum eique omnium dissimillimus. non quin idem sint numeri non

sowohl Periodisierung als Rhythmus; Theophrast (bei Dion. H. Lys. 14) warf ihm sogar zu starken Gebrauch der gorgianischen Figuren vor. Brut. 35 nennt ihn Cic. *prope perfectum* im Gegensatz zum *plane perfectus* Demosthenes, und Dion. Hal. 6 stellt ihn in gewisser Hinsicht über Demosthenes. — *saltat*. Die durch den abgerissenen Satzbau bewirkte Unruhe wird mit einem Hüpfen verglichen. Quint. IX 4, 42 *etiam monosyllaba, si plura sunt, male continuabuntur, quia necesse est compositio multis clausulis concisa subsultet*. ebd. 91 (*breues syllabae*) *si miscentur quibusdam longis, currunt, si continuantur, exultant*. Norden Kunstpr. 310² XI 3, 43. Zur Sache 230 E. — *incidens*, zu 205. — *quidem* bereitet wie *uén* ein *δέ* so das folgende *sed* vor: 'Heg. ist freilich geschmacklos (und ich will nicht weiter auf ihn eingehen)'. Auch seine Gedanken sind albern, vgl. π. 8γ. 3 von ihm und seinen Genossen: *πολλαχού ἐνθουσιᾶν ἐαντοῖς δοκοῦντες οὐ βαλγεύουσι ἀλλὰ παίζουσι*. Die starke Ablehnung soll zeigen,

daß Cic. mit diesen 'Asianern' nichts gemein hat. — *non quaerat*, zu 9 E. bell. Afr. 10, 3 *omnibus in exercitu insciis et requiruntibus imperatoris consilium* ('vermißten'). — *sed ego*, bricht ab und kehrt zum Hauptgedanken zurück.

227—236. Über den Nutzen des Rhythmus. Diese Erörterung war 206 E. versprochen.

et quoniam. Seyffert Scholae lat. I 13. 26. — *plura*. Für die Römer ist das selbstverständlich, aber auch die Griechen hatten in ihren Handbüchern diesen Punkt vernachlässigt. Cic. braucht vielleicht auch gar kein solches, sondern ein (philosophisches?) Kollegheft. — *oratorie* (*ῥητορικῶς*, Geigenmüller 98). ad Her. IV 69 *et dignitatem et suauitatem habere in dicundo poteris, ut oratorie plane loquaris*. de or. I 231 *illam orationem disertam sibi et oratoriam uideri*. — *lectissimis*, 170. de or. I 154. III 150. Br. 250. — *illustrat* 'bringt zur Geltung'. — *nec sententia*. Derselbe Gedanke Dion. H. comp. 3 p. 9, 11. — *saepe*, zu 172. — *uinctus*, 195. de or. III 190 E. — *eidem numeri*,

modo oratorum et poetarum, uerum omnino loquentium, denique etiam sonantium omnium quae metiri auribus possumus; sed ordo pedum facit, ut id quod pronuntiatur aut orationis aut poematis simile uideatur. hanc igitur siue compositionem siue 228
 5 perfectionem siue numerum uocari placet, [et] adhibere necesse est, si ornate uelis dicere, non solum, quod ait Aristoteles et Theophrastus, ne infinite feratur ut flumen oratio, quae non aut spiritu pronuntiantis aut interductu librarii, sed numero coacta debet insistere, uerum etiam quod multo maiorem habent apta uim quam soluta. ut enim athletas nec multo secus gladiadores uidemus nihil nec uitando facere caute nec petendo uehementer, in quo non motus hic habeat palaestram quandam, ut quidquid in his rebus fiat utiliter ad pugnam idem ad aspectum etiam sit uenustum, sic orator nec plagam grauem fecit, nisi

ausgeführt 188. — *sonantium*. de or. III 185 *numerosum est in omnibus sonis atque uocibus, quod habet quasdam impressiones et quod metiri possumus intervallis aequis*. Aristox. II 79 W. *ἔστι δὲ τὰ συνδυζόμενα τρία λέξεις, μέλος, κίνησις σωματικῆ* (ebd. 92). — *ordo*, 188 E; nur bei Wiederholung derselben Versfüße entsteht ein poema.

228. *perfectio* entspricht der *conciinnitas* 201 E., der *forma uerborum* 149. — *Aristoteles*, rhet. III 8. 1408 b 26 *τὸ δὲ ἄρρυθμον ἀπέραντον· δεῖ δὲ πεπεράσθαι μὲν, μὴ μέτρον δὲ· ἀγδὲς γὰρ καὶ ἄγνωστον τὸ ἀπειρον*. 1409 a 19 *δεῖ . . . δήλην εἶναι τὴν τελευτὴν μὴ διὰ τὸν γραφεῖα μηδὲ διὰ τὴν παραγραφὴν, ἀλλὰ διὰ τὸν συνδυμόν*. — *Theophrastus*, auf den man den Vergleich mit dem Flusse (zu 21) und die Berücksichtigung der Atemlänge zurückführen möchte, da bei Aristoteles (außer *ἐνανάπνευστος* sp. 1409 b 15) beides fehlt. — *spiritu*. de or. III 173 *veteres . . . interspirationis, non defatigationis nostrae neque librariorum notis, sed uerborum et sententiarum modo interpunctas clausulas in orationibus esse uoluerunt*. ebd. 182 *longissi-*

ma est complexio uerborum, quae uolvi uno spiritu potest. Über Dionys, Demetrius, Hermogenes Kroll Rh. Mus. 62, 100. du Mesnil 66A. H. Becker Hermog. de rhythmo doctrina. Münster 1896, 27. — *interductu*, vgl. Aristot. a. O. *παραγραφὴν* (Flock De Graec. interpunctionibus. Gryph. 1908, 8). — *athletas*, zu 224. Cic. denkt an Faustkämpfer: Friedländer SG II^s 491. — *uitando . . . petendo* 'beim Parieren . . . beim Ausfall', 9. de off. I. 5 *qui nullis officii praeceptis tradendis philosophum se audeat dicere*. ep. I 2, 1 *quod cum dicendo tum singulis appellandis rogandisque perspexeram*. Lebreton 402. — *palaestram*, zu 186. de or. III 200 *hic nobis orator ita conformandus est et uerbis et sententiis, ut quemadmodum qui utuntur armis aut palaestra non solum sibi uitandi aut ferendi rationem esse habendam putant, sed etiam ut cum uenustate moveantur, sic uerbis quidem ad aptam compositionem et decentiam, sententiis uero ad gravitatem orationis utatur*. Val. Max. II 3, 2: P. Rutilius cos. 105 *ex ludo C. Aureli Scauri doctoribus gladiatorum arcessitis uitandi atque in ferendi ictus subtiliorem rationem*

229 petitio fuit apta, nec satis tecte declinat impetum, nisi etiam in ceden-
 do quid deceat intellegit. itaque qualis eorum motus quos
 apalaestros Graeci uocant, talis horum mihi uidetur oratio, qui non
 claudunt numeris sententias, tantumque abest ut, quod ii qui
 hoc aut magistrorum inopia aut ingenii tarditate aut laboris 5
 fuga non sunt assecuti solent dicere, enervetur oratio composi-
 tionis uerborum, ut aliter in ea nec impetus ullus nec uis esse
 possit. sed magnam exercitationem res flagitat, ne quid eorum
 qui genus hoc secuti non tenuerunt simile faciamus: ne aut
 uerba traiciamus aperte, quo melius aut cadat aut nolatur 10

legionibus ingeneravit. — petitio, Serv. Aen. IX 437 *petitiones enim proprie dicimus impetus gladiatorum, unde Cicero* (Cat. I 15): *quot ego tuas petitiones ita coniectas, ut vitari nullo modo possent, parua quadam declinatione . . . effugi.* de or. III 206 *orationis ipsius tamquam armorum est vel ad usum comminatio et quasi petitio vel ad uenustatem ipsa tractatio.* — tecte, zu 146. — quid deceat, zu 70.

229. apalaestros. de or. I 73 *qui pila ludunt, non utuntur in ipsa lusione artificio proprio palaestrae, sed indicat ipse motus, didicerintne palaestram an nesciant.* Quint. IX 4, 56 *sicut etiam quos palaestras esse nolumus, tamen esse nolumus eos, qui dicuntur ἀπάλαιστροι.* Die Formen ἀπάλαιστρος (vgl. Inschrift von Teos CIG 3086 b 3) und -τρος gehen durcheinander, s. Anth. Pal. V 213, 4. XII 222, 7. Hesych. s. *Κυπρία πάλη.* — ii qui. Wiederum ein heftiger Ausfall gegen die Attiker. — magistrorum inopia. d. h. nicht alle hatten die ersten Rhetoren und Philosophen gehört wie Cic., über dessen Bildungsgang die Leser durch die Andeutung in § 12 und Brut. 304 ff. unterrichtet waren. — enervetur. Sehr geschickt wendet Cic. den von den Attizisten gegen ihn erhobenen Vorwurf auf diese selbst zurück. Tac. dial. 18 legi-

stis utique et Calvi et Bruti ^{ad} Ciceronem missas epistulas, *ad quibus facile est deprehendere . . . Ciceronem a Calvo quidem male audisse tamquam solutum et enervem, a Bruto autem, ut ipsius uerbis utar, tamquam fractum atque elumbem.* Einl. S. 3. Quint. IX 4, 142 *spricht von compositio effeminata et enervis.* Vgl. ad Her. IV 16 (genus) *dissolutum, quod est sine nervis et articulis.* zu 62. 91. Griech. etwa ἀνωτος, Geigenmüller 64. — tarditate 'Stumpfsinn', de or. I 128; der Redner braucht animi atque ingenii *celeris motus* ebd. 113. — et aliter. Quint. IX 4, 6 *fortius uero quid incompositum potest esse quam uinctum et bene collocatum? — secuti, zu 4. tenuerunt* 'erreichten, beherrschten' wie *causam tenere* Thes. III 694, 54. — ne aut. Durch die zu lange Ausführung dieses Punktes ist ein Anakoluth entstanden. Cic. wollte fortfahren: *aut inculces inania uerba; nun hängt aut in der Luft* (particula pendentz, zu 62. Schuppe De anacol. Cic. 57). — traiciamus. *traiectio = ὑπερβατόν* ad Her. IV 44 (*transgressio*). 18 *compositio conservabitur . . . si uerborum transiectionem uitabimus . . . quo in uitio est Caelius adsiidius, ut haec est: In priore libro has res ad te scriptas Luci misimus Aeli.* Quint. VIII 2, 14 *plus tamen est obscuritatis in contextu . . . quare . . . nec traiectione ultra*

oratio. quod se L. Caelius Antipater in prooemio belli Punici 230 nisi necessario facturum negat: o uirum simplicem, qui nos nihil celet, sapientem, qui seruiendum necessitati putet! sed hic omnino rudis; nobis autem in scribendo atque in dicendo necessitatis
 5 excusatio non probatur; nihil est enim necesse, et si quid esset, id necesse tamen non erat confiteri. et hic quidem, qui hanc a L. Aelio, ad quem scripsit, cui se purgat, ueniam petit, et utitur ea traiectione uerborum et nihilo tamen aptius explet concludit-
 10 seruientes, inculcata reperias inania quaedam uerba quasi comple-

modum hyperbati (?) finis eius differatur (IX 3, 91 sagt er *transgressio*). Longin. I 188, 13 *εἰ δὲ ὑπερβαίνουσ ἀκαίρως ἀπαρτῶν τὸν λόγον μίας λέξεως καὶ μετατιθεῖς τὴν ἀκολουθίαν, πρὸς ὀργὴν ἤξεισ καὶ πρὸς ἀχθῆδόνα*. Vgl. zu 202. Daß die Rücksicht auf den Rhythmus die Wortstellung nicht unerheblich beeinflusst, hat sich deutlich herausgestellt: Wolff 672. Laurand Etudes 179. vgl. Index s. v. Klausel. zu Brut. 12. 32. 48. 174. 270 u. ö. Auch in der zu 230 E. genannten Inschrift von Mantinea ist sie „durch das Streben nach der quantifizierenden Kadenz mitbedingt“ (v. Wilamowitz a. O. 541).